REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FIER
DREJTORIA E FINANCES BUXHETIT DHE KONTABILITETIT

NrA 3N pr Fier mé 0. () 2025
PROJEKT-VENDIM
NefOS qael.. 12, 2025

“Pér miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2026-2028, pérfundimtar dhe
miratimin e Buxhetit té€ Vitit 2026, pér Bashkiné Fier”

Né mbéshtetje :

T& nenit 9, pika 1.3, shkronja “c”, nenet 34, 40, 41, 54, shkronja “dh” t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar; kreu III, nenet 10-20; kreu IV, nenet 22-29; kreu VII,
nenet 39—41 & ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vet&qeverisjes vendore”, i ndryshuar; ligjin nr.
0936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar; ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe Kontrollin®”, i
ndryshuar; Udh&zimin e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé& nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarte t& pérgatitjes s¢ programit buxhetor afatmesém t& NIQV”; Udhé&zimit nr.
8, daté 28.02.2025, “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 20262028, me
shtojcat pérkatése; Udhézimin plotésues t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr, 19, datg
10.07.2025 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028"; Udhé&zimin
nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, i ndryshuar; Shkresén
e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 15867 daté 06.11.2025, protokolluar me ton&n
12757, daté 10.11.2025 “Dérgohet pér njoftim Transferta e Pakushtézuar e Pérgjithshme pér
vitin 2026; Dégjesat publike t& organizuara né bazé t& kalendarit, relacionin shogérues t&
administratés s¢ Bashkisé Fier, Kryetari i Bashkisé Fier;

PROPOPOZON

1. T& miratojé Programin Buxhetor Afatmesém pérfundimtar p&r vitet 2026-2028, dhe
Buxhetin e vitit 2026 té Bashkisé Fier.

a. Té miratojé tavanet pér cdo program pér vitet 20262028, sipas tabelés PBA1 dhe
programeve buxhetore t& detajuara.

b. T& miratojé t& ardhurat dhe shpenzimet buxhetore sipas zérave kryesorg, pér dy vitet e
méparshme dhe tre vitet e ardhshme, sipas tabelés PBA2.

c. Té& miratojé detajimin e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik, funksional dhe sipas
programeve, pér vitet 20262028, sipas tabelave PBA3, PBA4 dhe PBAS.

d. Té miratojé géllimet, objektivat, deklaratén e politikés si dhe shpenzimet pér ¢do produkt
pér ¢do program pér vitet 20262028, sipas tabelave PBA6, PBA7 dhe PBA9.

e. T& miratojé listén e projekteve t& investimeve publike pér ¢do program, sipas tabelés
PBAS.

f.  Té& miratojé fondet buxhetore sipas programeve pér vitet 20262028, sipas tabelés BV1.
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g. T& miratojé numrin e punonjésve t&é Bashkisé Fier dhe institucioneve vartése pér vitin
2026, sipas tabelés BV5.

h. Té& miratojé shpenzimet e Bashkisé sipas klasifikimeve buxhetore, sipas tabelés BV6.

i. Té& miratojé listén e projekteve t& investimeve publike sipas programeve dhe burimeve
t& financimit, sipas tabelés BV7.

2. Tabelat shogéruese:

a. Lista e njé&sive shpenzuese t& Bashkisé Fier, sipas tabelés BV-9.

b. Pérmbledhja e pagesave t€ vonuara dhe masat pér likuidimin e tyre, sipas tabelés BV-11.
c. Projekti i planit t€ arkés pér vitin 2026 dhe PBA 2026-2028, sipas tabelés BV-15.

3. Kompetencat e Kryetarit té Bashkisé:

a. Rishpérndarja e projekteve té investimeve brenda t€ njéjtit program;

b. Rishpérndarja e shpenzimeve korrente brenda programit;

c.Rishpérndarja ndérmjet njésive shpenzuese pér brenda té njéjtit program.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit dhe
institucionet vartése t& Bashkisé¢ Fier.
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